atqui nuper *Ivan de Gloeden*<sup>9)</sup> post Breviarium; denique vero *Walch*, perillustris Ienensis antecessor, pristinam sententiam a *Gloedenii* oppugnatione non minus acriter quam sagaciter tuitus est<sup>10)</sup> et ita quidem tuitus est, ut quin vera sit eius sententia, dubitari nequeat, controversia igitur, utrum Breviarium ad Edictum componendum adhibitum sit, per se dirempta sit. Tamen quasi aetas Edicti adhuc incerta sit, singulos eius locos, quibus *Gloeden* opinionem suam stabilire studet, investigabo, ut omnis dubitatio tollatur. Huc vero pertinent illa capita Edicti, quae *Gloeden* ex interpretatione Visigothorum duxit et ita per librum suum distribuit, ut duodecim exscripserit additis interpretationis verbis, quinque nominet<sup>11)</sup> tantum. Iam vero *Walch*<sup>12)</sup> demonstravit, Edicti compositorem Romanum iurisconsultum, non Gothum fuisse et ex veteris iuris libris, quos novisset, potius, quam ex Visigothorum interpretatione materiam scribendi conquisivisse; causam autem similitudinis verborum saepe sitam esse in constitutionum ab iis, qui Codicem Theodosianum confecerint, in breve contractarum ambigua et contorta oratione, quam Edicti et interpretationis auctoribus cum verbis sua aetate receptis in legibus iudiciisque commutare necesse fuerit; denique de XII illis capitibus quinque art., nimirum 14, 17, 77, 134, 37, quibus *Gloeden*, ut sententiam suam fulciret, potissimum usus est, ex Theodosiano Codice, nec vero ex interpretatione eius descriptos esse<sup>13)</sup>. Restat igitur, ut in reliquos inquiremus. Et primum quidem art. 5 et 42 delendi sunt, quum interpretationes Pauli, quibuscum eos *Gloeden* putat convenire, non ex ipso Breviario, sed ex Epitome eius, quam *Aegidius* edidit, ab Aurelianensi demum Pauli editore saeculo XVI. additae sint, itaque falsae; neque rectius habent, quae de nexu sententiarum ad art. 5 exposuit. Concedo quidem, nexum §. 6 et 7 Pauli epitomati de Effectu sent. (V, 5) eundem esse, qui in Edicto sit; debebat autem hoc demonstrare, duas illas paragraphos, quae in recentioribus Pauli editionibus inter 6 et 7 interiectae sint, eodem loco in ipso Paulo fuisse. Quod quum nequeat, ex nexu illo argumentum ducere nullo modo potest. Deinde art. 120, 152, 20, 68, 74, 82, 108 ex lege hausti sunt, veluti articulus 20 ex c. 2 C. Th. de Raptu (IX, 19), art. 68 ex Nov. Val. tit. IX., et tantillum cum interpretatione concinunt, ut hoc fortuito, neque vero consilio evenisse manifestum sit. Quae quum ita sint, solus articulus 54 videtur in *Gloedenii* rem converti posse. Etenim secundum c. 1 C. Th. de Repud. (III, 16) uxor marito repudium mittere potest, quem probaverit *medicamentarium* vel *sepulcrorum dissolutorem* esse, contra maritus uxori *moechae* vel *medicamentariae*. Secundum interpretationem et Edictum Theodorici repudium mitti potest, si uxor maritum *maleficum* et *sepulcri* (Edict. *sepulcrorum*) *violatorem* esse *convixerit*, maritus uxorem *adulteram* et *maleficam*<sup>14)</sup>. Videatur igitur propter verborum concentum Edictum ex interpretatione ductum esse. Atqui ille ipse concentus duorum tantum verborum me movet, ut hoc negem. Nam iisdem legis verbis eadem fere verba in utraque Burgundionum lege substituta sunt, neque tot legibus unum solum locum ex interpretatione appositum esse, facile crediderim: ex quo apparet, obsolevisse verba illa legis apud Gothos atque Burgundiones et commutata esse cum aliis, quae legibus iudiciisque communia et vulgari atque populari usui accommodata essent, nec dubito *Walchio* assentiri, qui inter libros ad componendum Edictum Theodorici adhibitos negat fuisse Alarici Breviarium.

Quae hactenus de Edicto Theodorici exposita sunt, maximam partem in Legem Romanam Burgundionum quoque quadrant, de qua similiter in diversas sententias disputatur. Nam ut mittam superioris saeculi iurisconsultos<sup>15)</sup>, nostra aetate *Savigny* et *Barkow*<sup>16)</sup> legem illam tum ex veteris iuris tum ex Breviarii Alarici fragmentis com-

9) *Das Römische Recht im Ostgothischen Reiche — von Iwan von Gloeden*. Jena 1843. 8. inpr. §. 5 p. 22—34. 10) In *Diariis Liter. Ienensibus* 1845. mens. Ian. n. 10—12, 14—16, p. 39—48 et p. 53—62. Cf. etiam *Heimbach* in *Gersdorffi Repert.* 1845. T. I. p. 417 sqq. 11) 1) Paul. V, 5, §. 6—7 cum interpr. et Ed. Th. art. 5; 2) C. Th. IX, 1, 9 cum interpr. et Ed. Th. art. 14; 3) C. Th. IX, 19, 1 cum interpr. et Ed. Th. art. 17; 4) C. Th. V, 3, un. et Ed. Th. art. 27; 5) Paul. Sent. Rec. V, 17, 5 cum interpr. et Ed. Th. art. 42; 6) C. Th. III, 16, 1, 2 cum interpr. et Ed. Th. art. 54; 7) C. Th. IX, 7, 3 cum interpr. et Ed. Th. art. 77; 8) Paul. II, 32, 11 et Ed. Th. art. 117; 9) Paul. II, 32, 12 cum interpr. et Ed. Th. art. 120; 10) Paul. I, 13, 5 cum interpr. et Ed. Th. art. 152; 11) C. Th. II, 33, 4 et Ed. Th. art. 134; 12) C. Th. III, 8, 1 et Ed. Th. art. 37. Praeterea nominat Ed. Th. art. 20 coll. c. C. Th. IX, 19, 2, interpr. (*fili legitimatorum*); art. 68 coll. C. Th. V, 10, 1, interpr. (*Novellae legis*); art. 74 coll. C. Th. IV, 16, 1, interpr.; art. 82 coll. C. Th. IV, 8, 2, interpr.; art. 108 coll. C. Th. IX, 13, 2 et 3. 12) l. c. p. 59. 13) l. c. p. 59—61. 14) Ad v. *maleficum* s. *maleficam* cf. C. Th. IX, 16, 3 et 6; IX, 38, 3 et 8 (*veneficus* s. *maleficus*). Est vero *medicamentarius*, qui venena parat. Ad vv. *sepulcrorum violatorem* cf. C. Th. IX, 17; Nov. Val. tit. XXII.; Paul. I, 21, 5 sqq. Praeterea incerta est scriptura C. Th.: *sepulcrorum dissolutorem*. Ostrogothos saepe falso cepisse sententiam, hic ipse locus demonstrat; nam in c. 1 C. Th. de Repud. cit. dicitur de uxore: *si praeter haec tria crimina repudium marito miserit, oportet eam usque ad acuculam capitis in domo mariti deponere*. Ostrogothi autem §. 54 Edicti totam sententiam everterunt: *Maritus quoque, inquit, his criminibus convictam merito dimittat uxorem, si adulteram, si maleficam vel etiam quam vulgus adpellat aggalulam in iudicio poterit adprobare*. 15) *Schulding*, Praef. Iurispr. Anteiust. p. III. 16) *Savigny* l. c. T. II. p. 31 sq. et in *Indice fontium*. *Barkow* l. c.

positam, atqui *Gaupp*<sup>17)</sup>, vir de historia iuris Germanici meritissimus, ante Breviarium promulgatam esse dicit. Et recte quidem dicit. Verum quum omiserit sententiam explanare, opus mihi esse videtur, inquirere in eos locos Legis Romanae Burgundionum, quibus nisus *Barkow* contrarium affirmavit, et deinde exponere, cur Romanam Burgundionum legem Breviario antiquiorem esse credam. Ac primum miror, quod *Barkow* dubitat, utrum hic vel ille locus ex Breviario an aliunde haustus sit; deinde similitudinis singulorum verborum, ex qua *Walch* argumentum unquam duci posse recte negat, eandem esse originem in hac lege arbitror atque in Edicto Theodorici; tum *Barkow* de libris Breviarii Gaium eximit, Codices Gregorianum et Hermogenianum Papinianique Responsum, quibus Novellae addendae<sup>18)</sup> sunt, sed cur, quisquis hanc legem scripserit, interpretationem Theodosiani tantum Codicis atque Pauli, et ne unum quidem reliquorum Breviarii librorum interpretationis locum adhibuerit, non perspicitur<sup>19)</sup>. Postea ex interpretatione Codicis Theodosiani viginti, e Pauli quinque, neque vero plures locos excerptos esse *Barkow* concedit. Denique vero vel inter hos locos quatuordecim de hac disputatione excludendi sunt; nam duodecim ex ipso Codice Theodosiano sumtos esse, verborum concentus demonstrat, et unus, nimirum tit. XXIV., cum interpretatione c. 18 C. Th. de Poenis (IX, 40; Brev. IX, 30) solo verbo *conscii* congruit, §. 2 autem Pauli de Iudiciis (I, 12), quae dicitur ad tit. XIX. Legis Rom. Burgund. assumpta esse, sine interpretatione est, neque igitur Breviarii, sed ipsius Pauli sententia<sup>20)</sup>. Et quamquam subducto calculo de locis illis *Barkowii* tot detrahendi sunt, ut, qui remanent, per se in suspicionem veniant, tamen, ne ullus scrupulus evellendus restet, eos quoque explicabo. Et primi quidem tituli Legis Romanae Burgundionum verba: *probatis apud iudicem laesionum causis et ad secundas nuptias transierit*, non multum recedunt ab interpretatione c. 4 C. Th. de Revoc. don. (VIII, 13; Breviar. VIII, 6, 3), ubi *probatis a. i. laesionis causis — ad s. n. transierit* scriptum est. Verum in Lege Romana Burgundionum ipsae c. 2 et 4 tit. cit. C. Th. nominantur tribuunturque, quae coniuncta sunt in interpretatione, partim c. 2 (*probatis — causis*), partim c. 4 (*ad — transierit*), neque igitur interpretationem c. 4 adhibitam esse crediderim. Praeterea titulus ille ex diversis legibus compositus est, habet enim, quae non sunt in c. 2 et 4. Quare qui titulum ex legibus illis congegit, res diversis verbis descriptas uno nomine comprehendere debebat. Posuit igitur *probare pro declarasse in iudicio, detegitur, edoctis manifestissimis causis constabit, discuti in iudicio oportebit*, quae titulus C. Th. habet, *laesionis* autem verbum pro *impiis, ingratis, scelestis, flagitiosis animis, contra pietatem venire*. Iam vero verba illa *probare, laesio* in his rebus usitata sunt, quorum alterum planum est, alterum pro *iniuria, impietate* in Pandectis et aliis veteris iuris libris saepe invenitur et vel dictione *ad secundas nuptias transire* pro *convenire in secundas nuptias* imperatores usi sunt in c. 2 C. Th. de Secund. nupt. (III, 8). Itaque non quod interpretationem c. 4 ante oculos habuit, sed quia vulgari sermone usus est, qui titulum primum scripsit, inde evenit, ut illius tituli verba cum interpretatione c. 4 prima specie videantur concordare. Quod titulum VII. Legis attinet, ei inesse c. 8 C. Th. de Accus. (IX, 1) hac de causa puto, quia verba c. 8 *poena dominorum*, quae subobscura erant, debebant explicari. Materiam explicandi continet principium c. 8: „*non prius cuiuscunque caput accusare permittitur, quam accusator vinculo legis adstrictus pari coeperit poenae conditione iurgare*“, quae verba et Legis Romanae auctor et interpres videntur respexisse: quid mirum igitur, si uterque locus de *poena capitis* loquitur? Neque in tit. XIX. invenio, quo *Barkowii* sententia firmetur, quum mutata verborum structura *nec et vindicetur*, quod verbum Codici Theodosiano et Paulo commune est, pro *animadvertere, punire*, necessario ponendum esset; e contrario propter verba *Iudaeus Christianam accipiat et vice adulterii*, quippe quae sunt in c. 4 C. Th. ad L. Iul. de Adult. (IX, 4)

praef. p. XLII—LIII et ad singulos titulos. *Barkowio* assentitur *Schneider*, *die subsid. Klagen*. Rostock 1834. 8. S. 387 ff. *Gothofredum* eandem, quam *Schulting*, sententiam habere nego. „*Haec vero collectio, inquit, variis nominibus designata, modo Corpus Theodosianum dictum, modo Lex Theodosiana, modo — Lex Romana, atque ita saepe allegat Papianus Resp. et veterum auctores formularum — Quare quaecunque aevi scriptores a legibus Theodosianis vel e Corpore Theodosiano vel e lege Romana laudant, ea ex eo Breviario desumpta sunt.*“ Quaecunque igitur a legibus Theodosianis nominantur, nec alia, ex Breviario esse dicit in Proleg. C. Th. c. V. §. 9.

17) *Das alte Gesetz der Thüringer*. Breslau 1834. 8. §. 2. p. 14 sq.; *Comm. de Occupatione et Divisione Provinciarum Agrorumque Romanorum*. Vratislav. 1841. 4. p. 19 et *Die Germanischen Ansiedlungen und Landestheilungen*. Breslau 1844. 8. p. 295 sq. 18) *Haenel* ad *Novellas* cit. 1844. 4. p. XXXI not. 258. 19) Cur Edictum Theod., si quidem ex Breviario haustum esset, Gaii, Codd. Greg. et Hermogeniani, Papiniani, nihil contineat, explicari potest, de paucis enim capitibus iuris agit. 20) Praesertim quum §. 2 in multis libris mss. Breviarii desit. Titulus XVII. an ex interpr. §. 2 Paul. de Serv. (I, 17) haustus sit, *Barkow* ipse dubitat.

et in tit. XIX. cit., hunc locum ex lege ipsa haustum esse manifestum sit. Praeterea similitudinem, quae intercedit inter tit. XXI. et interpr. c. 1 C. Th. de Repud. (III, 16), haud aliter, atque ad art. LIV. Edicti Theodorici a me factum est, explicandam esse puto: praesertim quum in Lege Romana *venefica* scriptum sit, ubi interpretatio *malefica* habet. Denique vero v. *tributa* tit. XL., quod *Barkow* urget et ex interpretatione c. 5 C. Th. Sine censu (XI, 3; Brev. XI, 2, 2) sumtum esse dicit, reperitur in c. 4 eiusdem tituli, vox autem *suscipiendi* in his rebus, de quibus titulus ille agit, trita est, e diverso quod *censum statim*, qui agros compararunt, suscipere debent, illud Codicem Theodosianum adhibitum esse demonstrat. Quibus ex causis ad Burgundionum Legem Romanam conscribendam Codicis Theodosiani interpretationem adsumtam esse nego, etsi non sum nescius, esse in tit. XI. illius Legis, quae cum interpretatione c. 2 C. Th. de Feriis (II, 8) videantur convenire et *Barkowii* sententiam stabilire. Utroque enim loco desunt feriae, quae instituuntur in c. 2 C. Th., aut sunt, quae illic desunt; aliae nominantur mutato nomine vel tempore, veluti *dies dominicarum pro diebus solis, vindemiales et messivae feriae pro diebus, quos geminis mensibus ad requiem laboris indulgentior annus accepit, aestivis fercoribus mitigandis et autumnis foetibus decerpendis*. Desunt autem *dies natalicii Romae et Constantinopoleos, diesque Kalendarum Ianuarii*, commemorantur *dies Epiphaniae*, quorum nihil est in constitutione. Verum quamquam interpretatio et Legis Romanae Burgundionum titulus inter se concinant, tamen etiam discrepant. Nam ut mittam verborum diversitatem, *natalem principis diem vel initium regni* inter ferias interpretatio memorat, Lex Romana Burgundionum non ita, e contrario *fiscalia negotia dici etiam feriaticis diebus et Quinquagesimae ferias* Lex Romana Burgundionum concedit, nec vero interpretatio. Praeterea quae causa similitudinis sit, facile demonstrari potest. Utroque enim loco eae feriae ex Codice Theodosiano<sup>21)</sup> conquisitae sunt, quae pro *provinciarum qualitate faciendae erant*<sup>22)</sup>; atqui Gallia, cuius partem Burgundiones occupaverant, utriusque legis patria est. — Quum exposuerim sententiam meam de Theodosiani Codicis interpretationibus, quae dicuntur adhibitae esse in Lege Romana Burgundionum, superest, ut perquiram titulos illius Legis, quos cum Pauli interpretatione congruere ferunt. Quod ad tit. XIII. attinet, et titulo illi et interpretationi §. 1 tit. Pauli Si Quadrupes damnum intulerit (I, 15) communia quidem sunt verba *damnum intulerit et animal*. Verum illa ex ipsa rubrica Pauli: *Si damnum intulerit* sumpta esse arbitror, verbum autem *animal* positum, quia vulgare erat hoc tempore magis quam *quadrupes*, quae ratio etiam in v. *noxae* quadrat, quod Paulus §. 11 de Furtis (II, 32) habet, tit. IV. autem Legis Romanae Burgundionum et interpretationis auctores cum *vindicta* commutaverunt. At vero inesse in titulo XIII. sententiam Pauli, cognoscitur ex verbis *aut damni aestimationem solvat aut animal cedat*, quae §. 1 Pauli l. c. habet<sup>23)</sup>. Deinde tit. XXXIII. tantum abest, ut cum materia §. 1 Pauli de Cautionibus (V, 35) discrepet, ut cum ea concordet. Verbis autem et a sententia et ab interpretatione diversus est, nisi quis urgere velit illud *intra* quinque dies *appellet*, quod interpretatio quoque habet. Denique vero unus solus scrupulus videtur residere in titulo XIV. Scribit enim Paulus §. 1 Quemadmodum actiones (I, 19): *Quasdam actiones, si a reo infitientur, duplari, velut iudicati, depensi, legati per damnationem relictii, damni iniuria legis Aquiliae*; ex damno igitur iniuria dato Legis Aquiliae actionem, neque vero omnes illas actiones, si infitientur, lege Aquilia duplicari. Aliter interpres, qui *omnia superius comprehensa secundum Legem Aquiliam duplicari* dicit, et Lex Romana Burgundionum, secundum quam *lex Aquilia negantes debitum dupli satisfactione condemnat*. Utroque igitur loco Aquiliae legi aliquid tribuitur, quod Paulus tacet. Verum aut ambiguitas verborum Pauli utrumque, et legis et interpretationis auctorem, in errorem duxit, aut, quod mihi arridet, intercedit Sententiarum locus, in quo Paulus deperditum aliquod Legis Aquiliae caput de actionibus, quae propter rei infitiationem duplicarentur, universe egisse scripsit\*),

21) Cf. c. 18, 24, 25 C. Th. de Feriis (II, 8), c. 5 C. Th. de Spectac. (XV, 5). 22) Veluti *messivae et vindemiales fer.*, quas L. Vis. quoque (II, 1, 10) habet. Cintasvintus l. c. easdem ferias constituit, sed pro provinciarum qualitate in Hispania alias addidit et messivarum vindemialiumque feriarum spatium in Carthaginiensi provincia mutavit. 23) *Solvat* habent nonnulli Pauli codd., *cedat* autem et codd. et editiones. \*) Cf. etiam tit. XXIX. L. R. B. et cf. *Huschke, Kritische Bemerkungen zum vierten Buch der Institutionen des Gaius* (Zeitschr. f. geschichtl. Rechtswissensch. T. XIII. Berlin 1846. 8. S. 266 flg.). Ansam videtur dedisse auctori legis ad scribendum hoc caput secundum legis caput. Gai. III, 215, 216. Dixi, mihi placere hanc sententiam. Gaius enim l. c.: *nisi quod ea lege*, inquit, *adversus infitiantem in duplum agitur*; similiter l. 2, §. 1 ad L. Aquiliam (IX, 2): *Et infra deinde cavetur, ut adversus infitiantem in duplum actio esset* et tit. XXIX. Leg. Rom. Burg.: *secundum legem Aquiliam qua infitiantes duplo tenentur*, qui loci omnes non de certa quadam specie loquuntur, in qua infitiantes duplo ex L. Aquilia puniantur, sed Legem Aquiliam universe statuuisse de infitiantium poena declarant. Quid? quod Iustinianus in Nov. 18, c. 8, ubi de infitiationis poenis loquitur, solam Aquiliam legem nominat.

nisi vel in illa ipsa §. 1 hoc fecit, quae videtur a Visigothis male truncata esse. Quibus ex causis minime vereor, ne in temeritatis suspicionem incurram, si Breviarium Legi Romanae Burgundionum nihil suppeditasse affirmaverim. Scio quidem, fore, qui sententiae meae Burgundionum legem adversari et §. 1 tit. XXIV. ex interpretatione c. 2 C. Th. de Secundis nupt. (III, 8), §. 3 tit. XXXIV. ex interpret. c. 1 C. Th. de Repud. (III, 16) haustas esse dicant. Etenim secundum tit. XXIV. §. 1 *mulier — ex omni coniugio donationem nuptialem dum advivit usufructu possideat*, secundum interpretationem c. 2 *mater dum advixerit acquisitam — medietatem tantummodo in usufructu possideat*, in ipsa autem c. 2 *ad sive in diem vitae* scriptum est, et in §pho 3 tit. XXXIV. convenienter cum interpretatione verba *adultera, malefica pro moecha, medicamenturia* posita sunt, quae c. 1 C. Th. de Repudiis (III, 16) habet. Iam vero Burgundionum Lex fertur ante Romanam Burgundionum Legem scripta esse; quum igitur illa, quae Barbarorum tantum fuerit, Breviarii locos contineat, hanc quoque, quae in Romanorum usum postea scripta sit, ex eodem libro partim haustam esse probabile est. Sed probabile tantum est, non verum; nam in titulum XXXIV. ea cadunt, quae supra de capite LIV. Edicti Theodorici dixi, neque contentus ille verborum utriusque tituli eiusmodi est, ut ad rem aliquid faciat. Est enim in tit. XXXIV. *sepulchrorum violatrix* posita, ubi secundum Theodosianum Codicem eiusque interpretationem *conciliatricis* vox exspectanda erat, in titulo XXIV. autem praeter duo vel ad summum quatuor verba reliqua omnia ab interpretatione differunt. Et quod aetatem spectat, Legem Burgundionum ante Romanam Legem Burgundionum promulgatam esse, concedo quidem, nego autem eam Breviario recentiore esse. Verum quum a Gundobaldo potissimum eiusque successoribus, Sigismundo et Gundomaro, aucta sit, quicquid ex Breviario fortasse comprehendat, id ultimis demum regni Burgundionum lustris additum esse arbitror, si quidem Breviarii aliquid comprehendit.

Hactenus in refutanda *Barkowii* sententia ita versatus sum, quasi Legem Romanam Burgundionum post Breviarium factam esse concederem. Sequitur, ut, quod modo posui, eam Breviario antiquiorem esse, explanem. Quod cur contendam, haec habeo. Gundobaldus in prologo Legis Burgundionum Romanis subditis peculiarem legem biennio, postquam regno potitus est, his verbis promisit: *Inter Romanos vero —, inquit, Romanis legibus praecipimus iudicari, qui formam et expositionem legum conscriptam qualiter iudicent, se noverint accepturos*, quae quidem verba Romanis spem fecerunt, fore, ut mox accepturi sint legem illam. A Gundobaldo autem priorem Burgundionum Legis partem iam anno 472 latam esse, *Gaupp*<sup>24)</sup> luculente probavit. Videtur igitur Romana Burgundionum Lex paulo post annum 472, neque vero post Breviarium Alarici promulgata esse, nam si aliter esset, tantum temporis, quod excederet XXXV annos, intervallum non quadraret in verba illa. Et fortasse Romana Lex Burgundionum ante Burgundionum Legem facta est et post eam demum promulgata. Nam praeter v. *conscriptam* et totius loci habitum, qui rem perfectam esse significat, movet me, ut ita credam, mira illa convenientia utriusque Legis titulorum, quae iam a *Savignio* exposita<sup>25)</sup> et tanta quidem est, ut tituli non solum verbis, sed etiam serie et ordine multum inter se congruant, alterius igitur legis auctor ex altera hauserit necesse sit. Inter titulos autem illos per plures Romanam originem prae se ferunt. Itaque duplex tantum modus cogitari potest, quo in utramque Legem pervenerint. Etenim eos aut Burgundionum Legis auctor ex libris iuris Romani sumsit, tum vero Romanae Legis auctor ex illa Lege, aut Romanae

Haec enim eius verba sunt ex interpretatione *Osenbrüggii*: „*Studium vero, quo aliqui ad infitiationem feruntur, necessitatem nobis imposuit denuo comprobandi veterem plebis legem, a quodam tribuno eius scriptam, quae Aquiliae nomen ab illo accepit, ex qua ob infitiationem poenae dupli (leg. dupli poenis: διπλαῖς ταῖς εἰσπράξεσι) eos subiecit, qui tergiversari et infitari (quid) conabantur, quum etiam aliae quaedam actiones ad eundem locum (τάξι) tenderent.*“ *Rudorff*, über die *Litiscrescenz* (*Zeitschrift f. d. geschichtl. Rechtswissenschaft*. T. XIV. p. 357 et 392 sq.), Legis Romanae Burgundionum et interpretationis auctores haud secus ac Iustinianum in Nov. 18, c. 8 Legem Aquiliam male retulisse opinatur. Quum enim vixissent multo postquam Lex lata sit, facile evenisse, ut errarent. Praeterea cum *Goeschenio* pro Lege *Aqlia* apud Gaium IV, 21 legi vult *aliqua*. Sed illud est negare, neque vero contrarium probare, praesertim quum nullo modo explicatum sit, unde ortus sit mirus ille diversarum regionum, Occidentis nimirum et Orientis, et diversae aetatis scriptorum quasi consensus relationis atque contentus. *Goeschenii* autem coniectura vereor, ne Gaius, celeberrimus ille iurisconsultus, ignoracionis arguatur. Bóni enim Icti est, scire, quae fuerit lex. De lege *aliqua* loquuntur, qui leges nesciunt. Falsa quoque est compendii scripturae explicatio, neque reperitur similis locus in Commentariis Gaii.

24) l. c. p. 298 sqq. *Warkönig*, *französische Staats- und Rechtsgeschichte*. Basel 1848. 8. T. II. p. 10, primam Legis Burgundionum compositionem tribuit Chilperico, qui una cum Gundobaldo regnaverit, usque ad ann. 491. Postea Legem a Gundobaldo auctam esse et ab eo nomen accepisse opinatur. Scribi enim, inquit, in vita S. Lupicini (*Bouquet* II. p. 446): *Lupicinus — coram Hilperico, sub quo ditionis regiae ius publicum, tempore illo redactum est, utitur defensore* etc. Aetate igitur, qua facta sit lex, nobiscum consentit. Ceterum Gregorius Turonensis II, 33: *Gundobaldus*, scribit, *Burgundionibus leges mitiores restituit, ne Romanos opprimerent*. *Türk* l. c. II. Fasc. Rostock u. Schwerin 1829. 8. p. 32 sqq., inprimis p. 36. 25) l. c. T. II. p. 13 sq. (ed. I.) et p. 14 sqq. (ed. II.).

Legis auctor ex libris illis, tum Burgundionum Legis auctor ex Lege Romana. Haec coniectura probabilior illa est, quum Romanam Legem Burgundionum ex veteris iuris Romani libris congestam esse certum sit. Quae quum ita sint, non mirandum est, esse locos Breviarii, qui verbis et nonnunquam sententiis cum Edicto Theodorici cumque Lege Romana Burgundionum congruant et vel cum utraque lege, veluti interpretationem c. 1 C. Th. de Repudiis (III, 16). Supra quidem causam similitudinis internis quasi rationibus explicare studui, veram autem in aetate sitam esse puto, quandoquidem utraque Lex, et Edictum et Romana Burgundionum, antiquior Breviario est; utraque igitur ad componendam interpretationem ab Alarici prudentibus adhiberi poterat\*). Denique vero cur Legis Romanae auctor, si Breviarium quidem exscripsit, hoc tacuerit, reliquos autem libros, quibus usus sit, Theodosianum dico Codicem, Novellas, Paulum, alios nominaverit, explicari nullo modo potest. Et Edicti quoque Theodorici scriptor nonnunquam videtur rem suam ex Lege Romana Burgundionum sumpsisse, veluti cap. LIV., quod non multum differt ab interpretatione c. 1 C. Th. cit., communem igitur cum ea fontem habet.

Hactenus demonstravi, ex libris ad componendum Edictum Theodorici congerendamque Legem Romanam Burgundionum adhibitis Breviarium eximendum esse\*\*). Aliter res se habet in Visigothorum Lege<sup>26)</sup>, quae multas tum veteris iuris Romani, imprimis Codicis Theodosiani, Novellarum et Pauli, tum Breviarii sententias comprehendit<sup>27)</sup>. Quae quo tempore receptae sint, ex inscriptionibus cognoscitur, secundum quas aut *Antiquae*<sup>28)</sup> leges sunt, aut Cintasvinti regis sive Recesvinti aut incertae originis. Sed unde promptae sint *Antiquae* illae, utrum, si non omnes, tamen haec et illa, ex Breviario an aliunde, id ambigitur inter iuris peritissimos. Equidem vero nullum inter eas Breviarii locum inveniri contendo. Neque enim si qua lex in Breviario quoque reperitur, propterea ex eo sumta sit necesse est, nisi cum interpretatione convenit. Et frequenter quidem leges in editionibus Legis Visigothorum *Antiquae* nominantur, quae et re et verbis non multum differunt ab interpretatione<sup>29)</sup>, verum quum in vetustis quibusdam codicibus, quos vel Matritenses editores inspexerunt vel ipse contuli, verbo *Antiqua* non sint distinctae, *Incertis* legibus<sup>30)</sup> annumerandae sunt, neque vero *Antiquis*<sup>31)</sup>. Contra non dubito, quin Cintasvintus et Recesvintus e Breviario hauserint. Illum enim Visigothorum leges in novum ordinem redegisse, utrumque autem auxisse<sup>32)</sup> et statuisse: *ne Visigothi Romanis legibus sive alienis institutionibus amplius amodo convexarentur*, notum est, probabiliter igitur Romani iuris praecepta, quibus leges eorum abundant, maximam partem ex Epitome iuris Alarici, Visigothorum regis iussu facta, neque vero ex antiquis iuris Romani libris in novum codicem translata cumque eo coniuncta sunt. Quapropter, ut, quod de iuris Romani capitibus in Visigothorum Legem receptis proposui, brevi complectar, Breviarii locos inter *Antiquas* illas esse

\*) Hoc iam vidit *Gaupp* l. c. p. 302 sq. not. 2. \*\*) De Consultatione Veteris Iurisconsulti non opus est dicere, quum omnium locorum, eorum quoque, qui in Breviario sunt, habitus eos sumtos esse demonstrat ex ipsius iuris Romani libris, neque vero ex Breviario Visigothorum regis iussu scripto. Naspian enim invenitur, quod interpretationi simile sit. Quare libri auctorem ante Breviarii compositionem vixisse puto, *Rudorffii* sententiam secutus. Vid. infr. p. 338 not. a. 26) *Fuero Iuzgo Castellano por la Real Academia Española*. Madrid 1815. fol. *Discurso* cap. I—III. p. VII—XVII. *Karl Türk*, *Forschungen auf dem Gebiete der Geschichte*. Erstes Heft. Ueber das westgothische Gesetzbuch. Rostock und Schwerin 1829. 8., qui liber egregium eruditionis documentum continet. Vid. infr. p. 466 v. L. Vis. 27) Cf. *Heineccii Antiq. German.* T. I. p. 245 sq. *Savigny* l. c. T. II. p. 73 (ed. I.), p. 76 (ed. II.). *Türk* l. c. p. 73 sq. 28) De *Antiquis* cf. *Savigny* l. c. p. 67 sq. (ed. I.) et p. 70 sq. (ed. II.). *Fuero Iuzgo* l. c. p. V. *Türk* l. c. p. 67 sq. *Roth*, *über die Entstehung der Lex Baiuvariorum*. München 1848. 8. p. 20 sq. et 38 sq. Impetravi hunc librum, quum in eo esset, ut prolegomena typhothetae traderentur. 29) Vid. L. Vis. III, 2, 1; IV, 1, 3—6; V, 5, 9. 30) Hac inter al. pertinent L. Vis. IV, 3—6, quae capit. omnia ex Pauli Sent. lib. IV. tit. II. sumta sunt, una cum c. 1, 2 et 7, ex toto enim Pauli titulo primus libri IV. titulus Legis Visig. factus est. Verum cap. 1, 2, 7 eiusdem tituli non prae se ferunt lemma: *Antiqua*, neque igitur reliquorum eiusdem tituli cap. lemma: *Antiqua* recte habet. Leges, quae in nonnullis codicibus et editionibus interdum dicuntur noviter emendatae esse, *incertis* annumerandae sunt. 31) *Blume*, *die westgothische Antiqua oder das Gesetz Reccareds I.* (s. I.) 1847. 8. p. X sq., *Antiquas* a se editas Reccaredo I. quidem vindicat, sed esse inter eas Breviarii locos, id non probavit, quamquam lib. V. tit. 5, cap. 8, apud *Blum.* cap. CCLXXXV., videtur ex interpretatione c. 2 C. Th. de Usuris (II, 33) derivatum esse propter siliquarum mentionem. Fuerunt autem siliquae illae iam multo ante Reccaredum in usu, neque eas ex Breviarii interpretatione in Legem Vis., sed potius ex vetere Lege Vis. in Breviarii interpretationem translatas esse hac de causa puto, quia in Vis. Lege poena quadrupli deest, quam interpretatio memorat, contra interpres formula *hoc est se legitimae centesimae* explicationem per tres siliquas aliunde sumpsisse significat. Non supervacaneum est, h. l. repetere, quod in *Gersdorffii Repertorio* a. 1847. T. IV. n. 9342. p. 167 dixi, nimirum inveniri inter *Antiquas* illas pleraque Legis Baiuvariorum capita, quae in Legis Visigothorum codice quoque sunt (cf. L. Baiuv. tit. XI, 4; XIV, 1—7, 9; XV, 2—10, et *Roth*, qui l. c. p. 76 sqq. in duplici versusum serie verba Legis Baiuvar. et *Antiquae* a *Blumio* editae, ex qua capita illa L. Baiuv. sumta esse putat, p. 35, repraesentavit), unde patet, non Visigothos ex Baiuvariorum Lege, sed hos ex illorum vetere codice capita iuris hausisse, nisi utriusque legis capita nonnunquam ex L. Rom. Burg. proficiscuntur. Cf. cap. 6 tit. XIV. L. Baiuv. et L. Vis. V, 4, 9 cum L. Rom. Burg. tit. XXXV. et *Gaupp* in *Ephemerid. Ienens. Literariis ann.* 1848. n. 41 et 42 (mens. Febr. d. 17 et 18, p. 161—168), ubi de *Blumii* libro iudicium tulit. Praeterea *Roth* l. c. p. 30 et 33 sq. consignavit locos, qui Legi Burgundionum cum Baiuvariorum et Visigothorum Lege communes sunt. 32) *Türk* l. c. p. 49 sq. Supra p. XII.

nego, *Incertas* autem et veteris iuris Romani et Breviarii sententias comprehendere existimo, at vero Breviarii tantum Cintasvinti et Recesvinti leges<sup>33</sup>). De novissima autem totius Legis Visigothorum compositione sic statuo. Secundum inscriptiones, quas Matritensis editio habet, singulae leges aut antiquae sunt, aut datae a Cintasvinto, Recesvinto, Wamba; Ervigio, Egica<sup>34</sup>) regibus, aut nullum nomen prae se ferunt, plerisque tamen, si quid eis inscriptum est, v. *Antiqua* aut Cintasvinti aut Recesvinti nomen appositum est. Iam vero Euricus primum legum Codicem in Visigothorum usum ex diversis iuris fontibus congegit, eum alii reges diversis temporibus postea auxerunt emendaveruntque, tum novum Codicem Cintasvintus composuit, neque dubito, quin Cintasvintus leges, quas suo tempore accommodatas esse perspiceret, et *Antiquas* quidem ex Eurici Codice<sup>35</sup>), reliquas, quae nomen non habent, incertae igitur sunt, ex accessionibus eius depromserit, cum suis legibus coniunxerit et in formam novi legum Visigothorum libri mutato veteris codicis ordine redegerit<sup>36</sup>). Is Codex, quocum Recesvintus suas leges connexuit<sup>37</sup>), mansit. Movit autem Ervigium vel multitudo vel dissensus legum, quas Recesvintus et Wamba deinceps tulerant et vel ipse promulgaverat, ut eum corrigeret et novas illas leges eo, quem aptum esse censeret, loco interponeret<sup>38</sup>). Denique Egica suas eodem modo adiecit<sup>39</sup>).

Sed haec satis sunt, neque enim ratio huius libri me sinit explicare et abundanter de tota re disserere. Iam quod ad reliquas Barbarorum leges attinet, tit. XIV. c. 12 Legis Salicae Antiquae, et cap. 2 Decretionis *Childeberti* a. 595 ex interpretatione c. 3 Cod. Theodos. de Incestis nuptiis (III, 12) proveniunt, utrum autem constitutioni

33) Memorabiles sunt leges hic et illic a librariis codicum ex Brev. Alar. additae. Vid. Leg. Vis. lib. II. tit. 4 (Matrit. ed. p. 24 n. 13), ubi inter cap. 5 et 6 interpr. C. Th. XI, 14, 2 interiecta est. 34) De *Wambae* legibus cf. V, 1, 6 (Antiqua) et 7 (Recesvint. s. Antiqua); IX, 2, 8 (Nova lex) et 9 (Ervigius, Noviter emendata, Antiqua); XII, 2, 18 (ed. Matrit. p. 147, not.); de *Ervigii* legibus II, 1, 1 et IX, 1, 8 (Antiqua s. Wamba); XII, 3, 3 (Recesvint.), 4 (5—8, 10 sine inscr., sed vid. not. ed. Matrit.), 11 (12 sine inscr., sed vid. not.), 13, 14 (sine inscr.), 16, 17 (sine inscr., sed vid. not.), 18 (19—21 sine inscr., sed vid. not.), 22 (sine inscr., et 23, 24 sine inscr., sed vid. not.), 25 (sine inscr. et 26 sine inscr., sed vid. not.), 27 (sine inscr., 28 sine inscr., sed vid. not.). Praeterea cf. edit. Matrit. not. ad p. 15, 25, 81 et 162; de *Egicæ* denique legibus II, 5, 2 (Antiqua, sine inscr.); III, 5, 4 (Egica, Antiqua) et 6 (Fls. Redus. Rex. Antiqua); V, 1, 5 (est in solo codice Vigiliano); V, 7, 19 et 20 (Egica et Vitiza reges. Antiqua); IX, 1, 21; X, 2, 7 (Wamba); XII, 2, 18. Praeterea cf. edit. Matrit. p. 7 not. ad II, 1, 6, ubi duae leges Egicæ, et p. 147 tit. de Conviciis (Antiqua). Ut probarem, inscriptiones illarum legum maximam partem incertas esse, diversitatem scripturae ad singulas quasque apposui et uncis inclusi. Inscriptionibus capitum Leg. Vis. caute utendum esse, iam monuit *Wilh. Schaeffner*, *Geschichte der Rechtsverfassung Frankreichs*. Frankf. a. M. 1845. 8. T. I. p. 129. Cf. etiam *Eichhorn* l. c. T. I. §. 34, p. 106. Aliter sentit *Roth* l. c. p. 22. Leges, quibus superscriptum esset nomen *Sisebuti*, quem commemorat *Türk* l. c. p. 42, non inveni in Matritensi editione. Commemorari Sisebutum concedo. Cf. L. Vis. XII, 3, 12, al. Prologum omitto, quum diligentissimus ille legum Hispan. perscrutator *Ios. Mar. de Zuaznavar*, *Ensayo historico-critico sobre la legislacion de Navarra*. San Sebastian 1827. T. I. p. 158, suppositum esse docet. 35) Quatenus scilicet revera *Antiquae* sunt. Vid. supr. Obstat videntur huic sententiae L. Vis. II, 5, 3; V, 5, 1; V, 5, 3; V, 4, 16; V, 4, 7; V, 4, 9; V, 4, 8; V, 4, 1, quas, etsi *Antiquae* sint, *Türk* l. c. p. 80 ex Baiuv. Lege sumtas esse dicit (*enthalten die antiquae Sätze des bairischen Rechtsbuchs*). Sed vid. not. 31 anteced. et de *Schaeffneri* et *Eichhornii* sententia not. 34. Neque *Blumii* sententia obstat, quum capita ab eo edita inscriptionibus inspectis maximam partem non *Antiquae*, sed *Incertae* leges sint, neque capita illa a Reccaredo I. proficisci probaverit. Cf. *Gaupp* l. c. (vid. not. 31), qui vir doctissimus videtur mutasse sententiam in libro, quem *De Occupatione* etc. scripsit, p. 29 pronuntiatam, ubi: *quae Antiquae, inquit, dicuntur, mea quidem sententia vel ex regis Eurici vetere codice, qui paulatim auctus esse videtur — vel ex Breviario Alariciano in eum, qui nunc est, codicem translatae sunt; et recte quidem mutavit, nam illud quidem verum esse puto, sed hoc nego.* 36) Cf. cap. 8 de Iudiciis (II, 1), cap. 4 de Mandat. (II, 3) et *Türk* l. c. p. 49. 37) *Türk* l. c. p. 32 seq., 40, 42, 49, 51, 53 quinque legum collectiones sive codices ab Eurico, Levvigildo, Cintasvinto, Recesvinto, Ervigio, Visigothorum regibus, editos esse scribit, tres ultimos igitur intra quadraginta et vel pauciorum annorum spatium, quod mihi non probatur. Etenim Recesvintum novum Codicem fecisse nego. Novellas leges, quibus veteres emendaverat, collegit quidem et coram sacerdotibus et officiis palatinis audientium universali consensu promulgavit (cf. Conc. Tol. VIII—X., L. Vis. c. 5 de Iudiciis (II, 1) et appendicem c. 1 e. t., in Matrit. ed. p. 5 not. 9 — *leges, quas nostri culminis fastigium — edidit et formavit — cap. 12 c. t. — antequam istae leges a nostra gloria emendarentur*), verum ab eo novum Codicem, quo Cintasvinti librum abrogaverit, editum esse nusquam narratur. E contrario in append. cap. 1 cit.: *ideo, inquit Recesvintus, leges in hoc libro conscriptas ab anno secundo divinae memoriae domini et genitoris mei Chindasvinthi regis — omni robore valere decernimus ac iugi mansuras observantia consecramus, ita ut — hae solae valeant leges, quas aut ex antiquitate iuste novimus aut tenemus aut idem genitor noster — visus est non immerito condidisse, prolatis seu connexis aliis legibus, quas nostri culminis fastigium iudiciali praesidens throno coram universis Dei sacerdotibus sanctis cunctisque officiis palatinis audientium universali consensu edidit et formavit, ac suae gloriae titulis adnotavit.* Tantum igitur abest, ut novum Codicem a se promulgatum esse dicat Recesvintus, ut Cintasvinti legum librum confirmaverit connexeritque cum eo librum suum Legum Novellarum, ad quam coniunctionem videtur spectare c. 9 e. t. Mecum partim consentit *Gaupp*, *die Germanischen Ansiedlungen* p. 389 sqq., quem legi, postquam haec scripseram. 38) L. Visig. II, 1, 1; VI, 2, 3 (ed. Matrit. p. 81 not.). Postrema illius legis verba spectant ad ultimum totius libri titulum *De Novellis Legibus Iudaeorum*, qui praeter incertae originis nullas continet leges, nisi quas tulerat Ervigius ipse, et exceptis illis constitit. nulla est in codice lex Ervigii, quae sit extra librum XII., in quo de rebus ecclesiae et Iudaeorum agitur. Nam c. 8 de Fugitivis (IX, 1) propter concentum codicum sine dubio *antiqua* est, ex quo v. fictum est nomen *Wambae* in nonn. codd. Novam igitur Legum Visigothorum collectionem ab Ervigio institutam esse nego. 39) Potestatem adiciendarum legum dedit Recesvintus in cap. 12 de Iudiciis cit.: *Sane leges adiciendi, si iusta novitas causarum exegerit, principalis electio licentiam habebit, quae ad instar praesentium legum vigorem plenissimum obtinebunt.* Mecum partim sentit *Schaeffner* l. c. p. 128. Addo, sententiam meam de Ervigii legibus confirmari subscriptione, quam in fine lib. XII. cod. Escor. I. (vid. Matrit. edit. p. 162 not. 25) et cod. P. Pithoei (vid. pr. ed. p. 244) habent: *Lectae Sunt Leges Suprascriptae Omnibus Iudaeis In Ecclesia Sanctae Mariae Toletanae sub die VI. Kalendas Februar. anno feliciter primo regni gloriosissimi domini nostri Ervigii Regis.* Cod. Escor. I. add. Süt.

Chlotarii a. 560 tituloque LVIII. Legis Ripuariorum, denique Legis Baiuvariorum tit. VI. cap. 1, quocum tit. XXXIX. Legis Alamannorum concinit, et tit. XIV. cap. 5 interpretatio subsit, ex verborum conceptione non omnino apparet, imo constitutio *Chlotarii* videtur partim ex titulo Novellarum Valentiniani de Triginta Annorum Praescriptione sumta esse: legis autem Baiuvariorum tit. VI. cap. 1 ex vetere aliquo Concilio\*). Neque de locis, qui in veteris Anglici iuris libros dicuntur ex iure romano transiisse, certi quicquam constitui potest, quandoquidem verbis plane diversis scripti sunt. Verum esse in Capitularibus vestigia Breviarii, inter omnes constat, quid? quod Aegidii Epitome ad Capitul. a. 744 componendum contribuit. Denique complures Conciliorum Hispaniae atque Galliae canones ex Alarici Lege sumtos esse\*\*), iam alii demonstrarunt. Dixi de Legibus. Venio ad libros et instrumenta sive documenta. Et primum quidem in *Marculphi* formulis reliquisque, quae *Sirmondi*, *Lindenbrogii* et aliorum virorum industria ex vetustis membranarum erutae sunt, Breviarii ratio habita est haud secus quam in instrumentis publicis, veluti in Documentis Francicis ann. 804 et 838, quamquam eius, quod anno 838 scriptum est, capita ex Scintilla, de qua supra dixi, nec ex Breviario ipso originem ducunt. Permagnum autem in hac disquisitione faciendi sunt breves illi libri, qui Breviarii novam quasi speciem comprehendunt et glossae atque explanationes libris *Breviarii* in Gallia scriptis adpersae. Praeterea *Angilramnus*<sup>40)</sup>, *Ps. Isidorus*<sup>41)</sup>, *Hincmar* et auctor Collectionis canonum, quae inest in codicibus Phillippsii atque S. Germani, sumserunt aliquot capita ex Breviario, at permulta, quum ex Lege ipsa, tum ex Epitome eius, quae Aegidiana vulgo vocatur, *Benedictus Levita*, cuius operam in commodum suum converterunt *Isaac* et *Ieo*, etsi hic nonnunquam ad ipsum fontem rediit. Neque *Regino*<sup>41a)</sup> dubitavit ei libro, quem de Disciplina Ecclesiastica scripsit, hunc et illum locum Breviarii admiscere. *Burchardus* denique videtur Benedictum, Reginonem, interdum etiam *Ps. Isidorum* et *Angilramnum* consuluisse\*). E contrario *Herardus*, *Algerus*, *Polycarpus* raro usi sunt Breviario, si quidem eo ipso usi sunt, *Abbo* autem *Floriacensis* et *Petrus* semel tantum, neque multo crebrius *Alcuinus*. Sententias autem iuris romani, quae dicuntur inesse in Documentis Francicis saeculi X., ex librorum, quos modo commemoravi, aliquo depromtas esse arbitror.